АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 18.05.2023                                     р.п. Знаменка                                               №412

О предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых

обучаются в образовательных организациях Знаменского района Тамбовской

области

В   соответствии    с   пунктом    5    статьи    1   Федерального    закона от

27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», частью 3 статьи 48

Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и пунктом

49 части 1 статьи 10 Устава (Основного Закона) Тамбовской области

администрация района постановляет:

1. Установить меры социальной поддержки участникам специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети

которых обучаются в образовательных организациях Знаменского района

Тамбовской области (далее — меры социальной поддержки) в виде:

Предоставления льготного горячего питания детям участников

специальной военной операции, обучающимся в 5-11 классах муниципальных

образовательных организаций (в том числе в случае гибели (смерти) участников

специальной военной операции);

Освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных

представителей), за присмотр и уход за детьми участников специальной военной

операции, обучающимися муниципальных образовательных организациях по

программам дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти)

участников специальной военной операции);

Обеспечения зачисления детей участников специальной военной

операции в группы продленного дня и круглосуточного пребывания в

муниципальных дошкольных образовательных организациях в первоочередном

(преимущественном) порядке (в том числе в случае гибели (смерти) участников

специальной военной операции);

Обеспечения семей участников специальной военной операции

преимущественным правом на перевод детей участников специальной военной

операции в другие наиболее приближенные к месту жительства семей

муниципальные образовательные организации, реализующие программы

дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников

специальной военной операции);

Освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных

представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми участников

специальной военной операции в группах продленного дня в муниципальных

образовательных организациях, реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том

числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции);

Обеспечения зачисления в первоочередном порядке в группы

продленного дня детей участников специальной военной операции,

обучающихся в 1-6 классах в муниципальных образовательных организациях,

реализующих образовательные программы начального общего, основного

общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти)

участников специальной военной операции);

Обеспечения семей участников специальной военной операции

преимущественным правом на перевод детей участников специальной военной

операции в другие наиболее приближенные к месту жительства семей

муниципальные образовательные организации, реализующие программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том

числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции);

Предоставления семьям участников специальной военной операции

права бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным

общеобразовательным программам в муниципальных организациях (кружки,

секции и иные подобные занятия) (в том числе в случае гибели (смерти)

участников специальной военной операции);

Предоставления семьям участников специальной военной операции

права зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции)

детей участников специальной военной операции в муниципальных

организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и выдача зачисленным

детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом

на бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) участников

специальной военной операции);

Предоставления участникам специальной военной операции и членам их

семей (супруги, дети, родители) права льготного посещения муниципальных

организаций в сфере культуры, а также развлекательных мероприятий,

проводящихся на муниципальном уровне (в том числе в случае гибели (смерти)

участников специальной военной операции).

2. Под детьми участников специальной военной операции в настоящем

постановлении понимаются дети, отцом (матерью), усыновителем, опекуном

(попечителем) которых является гражданин, принимающий участие в

специальной военной операции в качестве лица:

призванного военным комиссариатом Тамбовской области на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации» (далее — мобилизованные граждане);

призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации» военным комиссариатом других субъектов Российской

Федерации;

проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской

Федерации по контракту, находящегося на военной службе в войсках

национальной гвардии Российской Федерации, находящегося в воинских

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона

от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», заключившего контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, изъявившего добровольное желание принять участие в

специальной военной операции в составе отрядов частных военных компаний

«БАРС» и «ВАГНЕР»;

получившего увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении

обязанностей военной службы (службы) в ходе специальной военной операции;

погибшего при исполнении обязанностей военной службы (службы) в

ходе специальной военной операции.

3. Родитель (законный представитель) ребенка, обязуется предоставить в

образовательную организацию подтверждающие документы:

справка с военного комиссариата или военной части, подтверждающая

участие в специальной военной операции на территории Украины;

справка подтверждающая увечье, ранения, травмы, контузии, участника

специальной военной операции на территории Украины;

документ, подтверждающий гибель (смерть) вследствие увечья, ранения,

травмы, контузии в ходе специальной военной операции на территории

Украины.

4. Предоставление мер социальной поддержки прекращается при

наличии следующих обстоятельств:

прекращение посещения ребенком участника специальной военной

операции образовательной организации;

обращение родителя (законного представителя) ребенка участника

специальной военной операции в образовательную организацию с заявлением о

прекращении предоставления мер социальной поддержки;

окончание военной службы по мобилизации - для лиц, указанных в

пункте 2 настоящего постановления;

окончание специальной военной операции - для лиц, указанных в

пункте 2 настоящего постановления;

окончание обучения ребенка в образовательной организации - для лиц,

указанных в пункте 2 настоящего постановления;

5. Признать утратившими силу постановления администрации района:

     от 01.12.2022 № 1447 «О дополнительной социальной поддержке

мобилизованных граждан, граждан участников специальной военной операции,

членов их семей в Знаменском районе Тамбовской области, а также семей,

вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской

областей»;

 от 02.02.2023 №81 «О внесении изменений в постановление

администрации района от 01.12.2022 №1447 «О дополнительной социальной

поддержке мобилизованных граждан, граждан участников специальной военной

операции, членов их семей в Знаменском районе Тамбовской области, а также

семей, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской

областей»».

6. Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве

массовой информации органов местного самоуправления муниципального

образования Знаменский район - газете «Информационный вестник Знаменского

района Тамбовской области» и разместить на сайте администрации района в

сети «Интернет» r52.tmbreg.ru.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации района В.А.Кокину.

Глава района

                      В.И.Елисеев